
   REGIONE TOSCANA – GIUNTA REGIONALE
   Soggetto Aggregatore

Gara a procedura ristretta ai sensi dell’Art. 61 D.LGS. 50/2016 suddivisa
in 4 lotti per l’affidamento della Progettazione, ed erogazione dei servizi di
connettività per la Rete Telematica Regionale Toscana in  ambito Sistema
Pubblico di Connettività (SPC-RTRT4)

RIEPILOGO CHIARIMENTI RELATIVI AI LOTTI 1, 2, 3 E 4 
PUBBLICATI SULLA PIATTAFORMA START FINO ALLA DATA DEL 14/09/2018 

RICHIESTE DI CHIARIMENTI - LOTTO 1  RTRT-ERT: erogazione dei servizi di trasporto
dati  ed aggiuntivi  a  Regione Toscana Agenzie,  Aziende,  Autorità e  Enti  dipendenti  o  loro
società in house, su tutto il territorio regionale 

Pubblicata il 03/09/2018 15:08 

Domanda
Si chiede conferma che, al fine di comprovare il possesso del requisito di capacità tecnica di cui al

punto c) par. 8.8.2 del Documento Descrittivo, sia ammessa la produzione della dichiarazione resa

dalla società di  revisione preposta al  controllo contabile  della società  che attesti  la misura e la

tipologia dell’importo dichiarato. 

RISPOSTA

Non si conferma. Le modalità di  comprova del requisito di capacità tecnica di cui  al punto c)

paragrafo  8.2.2  del  Documento  Descrittivo  sono  esclusivamente  quelle  previste  nello  stesso

Documento Descrittivo (par. 8.2.2 punto c) e diverse a seconda se il servizio è stato prestato a

favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici o a favore di committenti privati.

Pubblicata il 11/09/2018 09:17 

Domanda
Con riferimento ai Requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica si chiede di specificare se

la documentazione da produrre al fine di comprovare il possesso del requisito vada inserita in fase

di prequalifica e se sì in quale sezione del sistema Start 

RISPOSTA

L'operatore economico non deve allegare sul sistema la documentazione a comprova del possesso

dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e  di  capacità  tecnica  dichiarati  dallo  stesso  nel  DGUE

presentato in fase di prequalifica così come indicato nel Documento Descrittivo paragrafo 11 

Tale documentazione verrà richiesta dalla stazione appaltante,  prima dell'aggiudicazione, con i

tempi e le modalità indicate nella lettera di invito.

Pubblicata il 11/09/2018 09:20



Domanda
Considerato che in questa fase il capitolato tecnico non è stato reso ancora noto, si chiede conferma

che, nell’eventualità di ammissione alla gara, qualora ci fosse la necessità di ricorrere al subappalto

sia possibile indicare in sede di presentazione di offerta le prestazioni e la terna di subappaltatori 

RISPOSTA

Si conferma. Non sono richiesti in questa fase ne' le prestazioni oggetto di subappalto ne' la terna

di subappaltatori

Pubblicata il 11/09/2018 09:31

Domanda
Si richiede se, in questa fase, debba essere compilata la sezione II punto D) del DGUE relativa al

subappalto 

RISPOSTA

Non è richiesta la compilazione della sezione II punto D) del DGUE. Vedi risposta chiarimento n. 3

Lotto 1 del 11/09/2018

Pubblicata il 11/09/2018 09:53

Domanda
1. Documento Descrittivo – Forma di partecipazione alla successiva fase di Gara 

Dal  momento  che  nella  presente  fase  di  prequalifica  vengono  fornite  solo  delle  descrizioni

sintetiche del contesto di riferimento, della RTRT esistente e dell’oggetto della gara, rimandando

alla successiva fase di gara la condivisione del Capitolato Tecnico contenente tutte le specifiche di

dettaglio,  si  richiede  di  confermare  la  possibilità  per  un  soggetto  qualificatosi  alla  fase  di

prequalifica, di mutare la forma di partecipazione (ad es. da forma singola ad associata). 

In particolare: 

a) si chiede di confermare che una azienda prequalificata alla gara come impresa singola possa poi,

nella successiva fase di presentazione dell'offerta, raggrupparsi con altra azienda non prequalificata,

a patto che il soggetto RTI che si viene a formare possieda i requisiti minimi di partecipazione; 

b)  si  chiede  di  confermare  che  una  azienda  prequalificata  alla  gara  come  mandataria  di  un

costituendo  RTI  possa  poi,  nella  successiva  fase  di  presentazione  dell'offerta,  aggregare  una

ulteriore azienda non prequalificata,  a  patto  che il  nuovo soggetto  RTI che si  viene a formare

possieda i requisiti minimi di partecipazione; 

c) si chiede di confermare che una azienda prequalificata come impresa singola su un unico Lotto (e

quindi non prequalificatasi per i rimanenti lotti) possa poi, nella successiva fase di presentazione

dell'offerta,  aggregarsi  per  uno  o  più  dei  Lotti  su  cui  non  si  è  prequalificata,  ad  una  impresa

prequalificatesi come impresa singola su tali Lotti, a patto che il soggetto RTI che si viene a formare

possieda i requisiti minimi di partecipazione. 

RISPOSTA

Risposta quesito lett. a) 

Si purchè l'impresa singola prequalificata rivesta il ruolo di mandataria 

Risposta quesito lett. b) 



No in quanto la modifica del raggruppamento da voi configurato non rientra nelle ipotesi di cui

all'art. 48 commi 17, 18 e 19 del D. Lgs. 50/2016 

Risposta quesito lett. c) 

Si purchè l'impresa singola prequalificata rivesta il ruolo di mandataria

Pubblicata il 11/09/2018 10:00

Domanda
Documento Descrittivo – 8.2.2 Lettera b) - Requisiti di Capacità Tecnica – Pag. 15 

Si chiede di confermare che, in caso di partecipazione a tutti e quattro i Lotti, il requisito minimo

relativo alla capacità richiesta per i  collegamenti verso l’internet  globale è pari  a 2+2+1+1 = 6

Gbps. 

RISPOSTA

Si conferma che il requisito minimo per la partecipazione a tutti i lotti è pari a 6 Gbps secondo la

suddivisione per lotto da voi indicato. Si veda anche la risposta n. 2 pubblicata per il Lotto 4 in

data 16/08/2018

Pubblicata il 11/09/2018 10:04

Domanda
Documento Descrittivo – 8.2.2 Lettera c) - Requisiti di Capacità Tecnica – Pag. 16 

Il requisito di Capacità Tecnica di cui alla sezione 8.2.2 Lettera c) risulta composto da più fattori:

uno di  carattere  economico-finanziario  (importo economico) ed i  rimanenti  di  carattere tecnico

(numero e tipologia di accessi). 

Si  richiede  pertanto  di  confermare  che,  come ulteriore  modalità  di  comprova del  requisito  sia

possibile presentare (per le sole componenti economico-finanziarie del requisito, ovvero l’importo

economico) una dichiarazione resa dalla società di revisione preposta al controllo contabile della

società,  fermo  restando  che  per  le  rimanenti  componenti  sarà  necessario  utilizzare  una  delle

modalità previste dal Documento descrittivo. 

RISPOSTA

Si ribadisce che il  requisito di  cui  al  Documento Descrittivo punto 8.2.2 lett.  c) è  di  capacità

tecnica e non economica. La comprova di tale requisito deve essere effettuata così come indicato

nel Documento Descrittivo.

Pubblicata il 11/09/2018 10:32

Domanda
In riferimento al pagamento dell'imposta di bollo mediante l'utilizzo del modello F23, si chiede di

specificare quale è il codice ufficio territorialmente competente da indicare nel "campo 6" e se il

suddetto codice è il medesimo per I 4 lotti. 

RISPOSTA

Il codice ufficio dell'Agenzia delle Entrate territorialmente competente da indicare nel campo 6 del

modello F23 ai fini del pagamento dell'imposta di bollo è "TZM". Il suddetto codice è il medesimo

per i 4 lotti.

Pubblicata il 11/09/2018 16:57



Domanda
Buongiorno, 

si chiede di indicare precisamente la dislocazione dei servizi richiesti. 

RISPOSTA

Gli enti assegnati al Lotto 1 hanno o possono avere sedi dislocate sull'intero territorio regionale,

oltre a un numero limitato di sedi extra regione (come gli uffici della Giunta Regionale a Roma e

Bruxelles). 

La Lettera di invito e i relativi allegati conterranno l'esatta dislocazione delle richieste di offerta

specifica per ciascun Lotto. 

Per i servizi non oggetto di richiesta di offerta specifica l'esatta dislocazione sarà invece indicata

nella fase di adesione da parte degli Enti.

RICHIESTE DI CHIARIMENTI - LOTTO 2 RTRT-SSR: erogazione dei servizi di trasporto
dati  ed aggiuntivi ai  soggetti del Servizio Sanitario Regionale toscano su tutto il  territorio
regionale

Pubblicata il 11/09/2018 11:09

Domanda
Il requisito di Capacità Tecnica di cui alla sezione 8.2.2 Lettera c) risulta composto da più fattori:

uno di  carattere  economico-finanziario  (importo economico) ed i  rimanenti  di  carattere tecnico

(numero e tipologia di accessi). 

Si  richiede  pertanto  di  confermare  che,  come ulteriore  modalità  di  comprova del  requisito  sia

possibile presentare (per le sole componenti economico-finanziarie del requisito, ovvero l’importo

economico) una dichiarazione resa dalla società di revisione preposta al controllo contabile della

società,  fermo  restando  che  per  le  rimanenti  componenti  sarà  necessario  utilizzare  una  delle

modalità previste dal Documento descrittivo. 

RISPOSTA

Si veda risposta pubblicata per il Lotto 1 in data 11/09/2018

Pubblicata il 11/09/2018 11:14

Domanda
Documento Descrittivo – 8.2.2 Lettera b) - Requisiti di Capacità Tecnica – Pag. 15 

Si chiede di confermare che, in caso di partecipazione a tutti e quattro i Lotti, il requisito minimo

relativo alla capacità richiesta per i  collegamenti verso l’internet  globale è pari  a 2+2+1+1 = 6

Gbps. 

RISPOSTA

Si veda risposta pubblicata per il Lotto 1 in data 11/09/2018 e risposta pubblicata per il Lotto 4 in

data 16/08/2018

Pubblicata il 11/09/2018 11:20

Domanda
Documento Descrittivo – Forma di partecipazione alla successiva fase di Gara 



Dal  momento  che  nella  presente  fase  di  prequalifica  vengono  fornite  solo  delle  descrizioni

sintetiche del contesto di riferimento, della RTRT esistente e dell’oggetto della gara, rimandando

alla successiva fase di gara la condivisione del Capitolato Tecnico contenente tutte le specifiche di

dettaglio,  si  richiede  di  confermare  la  possibilità  per  un  soggetto  qualificatosi  alla  fase  di

prequalifica, di mutare la forma di partecipazione (ad es. da forma singola ad associata). 

In particolare: 

a) si chiede di confermare che una azienda prequalificata alla gara come impresa singola possa poi,

nella successiva fase di presentazione dell'offerta, raggrupparsi con altra azienda non prequalificata,

a patto che il soggetto RTI che si viene a formare possieda i requisiti minimi di partecipazione; 

b)  si  chiede  di  confermare  che  una  azienda  prequalificata  alla  gara  come  mandataria  di  un

costituendo  RTI  possa  poi,  nella  successiva  fase  di  presentazione  dell'offerta,  aggregare  una

ulteriore azienda non prequalificata,  a  patto  che il  nuovo soggetto  RTI che si  viene a formare

possieda i requisiti minimi di partecipazione; 

c) si chiede di confermare che una azienda prequalificata come impresa singola su un unico Lotto (e

quindi non prequalificatasi per i rimanenti lotti) possa poi, nella successiva fase di presentazione

dell'offerta,  aggregarsi  per  uno  o  più  dei  Lotti  su  cui  non  si  è  prequalificata,  ad  una  impresa

prequalificatesi come impresa singola su tali Lotti, a patto che il soggetto RTI che si viene a formare

possieda i requisiti minimi di partecipazione. 

RISPOSTA

Si veda risposta pubblicata per il Lotto 1 in data 11/09/2018

RICHIESTE  CHIARIMENTI  LOTTO  3  RTRT-Centro-Nord:  erogazione  dei  servizi  di
trasporto dati ed aggiuntivi agli Enti locali e altri soggetti della P.A. ubicati nel territorio delle
Province di Massa-Carrara, Lucca, Pistoia, Pisa e Livorno, su tutto il territorio regionale

Pubblicata il 11/09/2018 11:27

Domanda
Documento Descrittivo – Forma di partecipazione alla successiva fase di Gara 

Dal  momento  che  nella  presente  fase  di  prequalifica  vengono  fornite  solo  delle  descrizioni

sintetiche del contesto di riferimento, della RTRT esistente e dell’oggetto della gara, rimandando

alla successiva fase di gara la condivisione del Capitolato Tecnico contenente tutte le specifiche di

dettaglio,  si  richiede  di  confermare  la  possibilità  per  un  soggetto  qualificatosi  alla  fase  di

prequalifica, di mutare la forma di partecipazione (ad es. da forma singola ad associata). 

In particolare: 

a) si chiede di confermare che una azienda prequalificata alla gara come impresa singola possa poi,

nella successiva fase di presentazione dell'offerta, raggrupparsi con altra azienda non prequalificata,

a patto che il soggetto RTI che si viene a formare possieda i requisiti minimi di partecipazione; 

b)  si  chiede  di  confermare  che  una  azienda  prequalificata  alla  gara  come  mandataria  di  un

costituendo  RTI  possa  poi,  nella  successiva  fase  di  presentazione  dell'offerta,  aggregare  una

ulteriore azienda non prequalificata,  a  patto  che il  nuovo soggetto  RTI che si  viene a formare

possieda i requisiti minimi di partecipazione; 



c) si chiede di confermare che una azienda prequalificata come impresa singola su un unico Lotto (e

quindi non prequalificatasi per i rimanenti lotti) possa poi, nella successiva fase di presentazione

dell'offerta,  aggregarsi  per  uno  o  più  dei  Lotti  su  cui  non  si  è  prequalificata,  ad  una  impresa

prequalificatesi come impresa singola su tali Lotti, a patto che il soggetto RTI che si viene a formare

possieda i requisiti minimi di partecipazione. 

RISPOSTA

Si veda risposta pubblicata per il Lotto 1 in data 11/09/2018

Pubblicata il 11/09/2018 11:31

Domanda
Documento Descrittivo – 8.2.2 Lettera c) - Requisiti di Capacità Tecnica – Pag. 16 

Il requisito di Capacità Tecnica di cui alla sezione 8.2.2 Lettera c) risulta composto da più fattori:

uno di  carattere  economico-finanziario  (importo economico) ed i  rimanenti  di  carattere tecnico

(numero e tipologia di accessi). 

Si  richiede  pertanto  di  confermare  che,  come ulteriore  modalità  di  comprova del  requisito  sia

possibile presentare (per le sole componenti economico-finanziarie del requisito, ovvero l’importo

economico) una dichiarazione resa dalla società di revisione preposta al controllo contabile della

società,  fermo  restando  che  per  le  rimanenti  componenti  sarà  necessario  utilizzare  una  delle

modalità previste dal Documento descrittivo. 

RISPOSTA

Si veda risposta pubblicata per il Lotto 1 in data 11/09/2018

RICHIESTE  CHIARIMENI  LOTTO  4  RTRT-  Centro-Sud:  erogazione  dei  servizi  di
trasporto dati ed aggiuntivi presso le sedi degli Enti Locali e altri soggetti della P.A. ubicati
nelle Province di Prato, Firenze, Arezzo, Siena e Grosseto, su tutto il territorio regionale

Pubblicata il 08/08/2018 11:11

Domanda
Buongiorno, 

in relazione ai requisiti di capacità tecnica di cui al paragrafo 8.2.2 punto C), con la presente si

chiede conferma che anche i servizi di accesso ad internet, erogati nei settori di mercato imprese e

P.A.,  utilizzando  proprie  infrastrutture  e/o  l'offerta  di  accesso  disaggregato  di  altri  operatori,

rientrano nella categoria "Servizi di trasporto dati" e sono quindi utilizzabili ai fini del computo per

il possesso del requisito. 

Grazie 

RISPOSTA

Si conferma

Pubblicata il 16/08/2018 12:43

Domanda
in  relazione  ai  requisiti  di  capacità  tecnica  di  cui  al  paragrafo  8.2.2  punto  B),  nel  caso  di

partecipazione a più lotti, e nell'ipotesi che l'operatore disponga compplessivamente di 6 Gbps di



accesso verso l'internet globale, con la presente si chiede di specificare la modalità di compilazione

dei documenti DGUE relativi ai vari lotti. 

In particolare si chiede di sapere se, nella situazione sopra illustrata, la dichiarazione relativa ai

requisiti di cui al punto b) paragrafo 8.2.2. da riportare al punto 13 della sezione C dei vari DGUE

deve essere: 

- Ipotesi 1) 6Gbps nel DGUE Lotto1, 6Gbps nel DGUE Lotto2, 6Gbps nel DGUE Lotto3, 6Gbps

nel DGUE Lotto4, oppure, 

- Ipotesi 2) 2Gbps nel DGUE Lotto1, 2Gbps nel DGUE Lotto2, 1Gbps nel DGUE Lotto3, 1Gbps

nel DGUE Lotto4, per complessivi 6 Gbps. 

RISPOSTA

La dichiarazione deve essere formulata secondo l'ipotesi 2 da voi descritta.

Pubblicata il 11/09/2018 11:35

Domanda
A pagina 26 e 27 del Documento Descrittivo, in relazione al requisito di cui al punto c) paragrafo

8.2.2, si legge che nel DGUE il concorrente rilasciare una dichiarazione contenente: 

"la descrizione dei servizi eseguiti nel periodo dal 01.07.2015 al 30.06.2018, compresi i contratti

iniziati precedentemente ed ancora in corso nel periodo indicato; 

gli  importi  riferiti  a  quanto  effettivamente  eseguito  nel  periodo  dal  01.07.2015  al  30.06.2018,

corrispondenti  ai  servizi  dichiarati.  Per  i  contratti  iniziati  precedentemente  ed  ancora  in  corso

indicare gli importi corrispondente alla prestazione eseguita nel periodo di riferimento che potrebbe

anche non corrispondere a quanto fatturato 

la data iniziale e finale di esecuzione del contratto 

i destinatari dei servizi dichiarati 

Per ogni servizio dichiarato dovrà inoltre essere indicato il numero di accessi totali, il numero di

accessi in FTTH e il numero di accessi in wireless" 

Nella  nostra  interpretazione,  quanto  richiesto  si  concretizza  in  una  tabella  composta da diversi

campi e svariate centinaia di record diffcilmente comprimibili all'interno del formato del DGUE. 

Con la presente si richiede quindi di sapere se è prevista una modalità alternativa per fornire tali dati

ad esempio attraverso allegati o link esterni al DGUE, o se possibile inserire nel DGUE soltanto un

aggregato dei dati richiesti fornendo il dettaglio in un momento successivo. 

RISPOSTA

Non è possibile fornire le informazioni richieste in un momento successivo.  Il  concorrente può

allegare al DGUE una tabella contenente tutte le informazioni richieste

Pubblicata il 11/09/2018 11:41

Domanda
Documento Descrittivo – 8.2.2 Lettera c) - Requisiti di Capacità Tecnica – Pag. 16 

Il requisito di Capacità Tecnica di cui alla sezione 8.2.2 Lettera c) risulta composto da più fattori:

uno di  carattere  economico-finanziario  (importo economico) ed i  rimanenti  di  carattere tecnico

(numero e tipologia di accessi). 

Si  richiede  pertanto  di  confermare  che,  come ulteriore  modalità  di  comprova del  requisito  sia

possibile presentare (per le sole componenti economico-finanziarie del requisito, ovvero l’importo

economico) una dichiarazione resa dalla società di revisione preposta al controllo contabile della



società,  fermo  restando  che  per  le  rimanenti  componenti  sarà  necessario  utilizzare  una  delle

modalità previste dal Documento descrittivo. 

RISPOSTA

Si veda risposta pubblicata per il Lotto 1 in data 11/09/2018

Pubblicata il 11/09/2018 11:45

Domanda
Documento Descrittivo – Forma di partecipazione alla successiva fase di Gara 

Dal  momento  che  nella  presente  fase  di  prequalifica  vengono  fornite  solo  delle  descrizioni

sintetiche del contesto di riferimento, della RTRT esistente e dell’oggetto della gara, rimandando

alla successiva fase di gara la condivisione del Capitolato Tecnico contenente tutte le specifiche di

dettaglio,  si  richiede  di  confermare  la  possibilità  per  un  soggetto  qualificatosi  alla  fase  di

prequalifica, di mutare la forma di partecipazione (ad es. da forma singola ad associata). 

In particolare: 

a) si chiede di confermare che una azienda prequalificata alla gara come impresa singola possa poi,

nella successiva fase di presentazione dell'offerta, raggrupparsi con altra azienda non prequalificata,

a patto che il soggetto RTI che si viene a formare possieda i requisiti minimi di partecipazione; 

b)  si  chiede  di  confermare  che  una  azienda  prequalificata  alla  gara  come  mandataria  di  un

costituendo  RTI  possa  poi,  nella  successiva  fase  di  presentazione  dell'offerta,  aggregare  una

ulteriore azienda non prequalificata,  a  patto  che il  nuovo soggetto  RTI che si  viene a formare

possieda i requisiti minimi di partecipazione; 

c) si chiede di confermare che una azienda prequalificata come impresa singola su un unico Lotto (e

quindi non prequalificatasi per i rimanenti lotti) possa poi, nella successiva fase di presentazione

dell'offerta,  aggregarsi  per  uno  o  più  dei  Lotti  su  cui  non  si  è  prequalificata,  ad  una  impresa

prequalificatesi come impresa singola su tali Lotti, a patto che il soggetto RTI che si viene a formare

possieda i requisiti minimi di partecipazione. 

RISPOSTA

Si veda risposta pubblicata per il Lotto 1 in data 11/09/2018


